
 

 

Pag. 1/3 

       PA Digitale – Accordo Quadro funzionamento 11/2024 

 

OGGETTO: Servizi di sicurezza da remoto, compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni – 

Procedura di adesione ad Accordo Quadro Consip Lotto 1 Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC 

“Servizi di sicurezza da remoto” - CUP Erasmus+: B59B24000010007 

Decisione di contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo 

Quadro, ai sensi del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti e avente ad oggetto l’affidamento di servizi 

di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 2296; 

VISTO che, come si evince dalla documentazione resa disponibile sulla pagina Consip dedicata alla sopracitata 

procedura https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-servizi-di-sicurezza-da-remoto-di-compliance-

e-controllo-per-le-pa il contratto è stato aggiudicato ai due seguenti RTI: 

- RTI costituito da ACCENTURE SPA – FINCANTIERI NEXECH SPA – FASTWEB SPA – DEAS: 

DIFESA E ANALISI SISTEMI SPA per l’affidamento di contratti esecutivi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni Locali – PAL; 

- RTI costituito da TELECOM ITALIA SPA – NETGROUP SPA – REEVO SPA – KPMG ADVISORY SPA 

– ALMAVIVA, THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA per l’affidamento di contratti esecutivi da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC; 

RILEVATO che INDIRE, in qualità di Ente di Ricerca, rientra tra le Pubbliche Amministrazioni Centrali e che 

pertanto si rivolgerà al RTI costituito da TELECOM ITALIA SPA – NETGROUP SPA – REEVO SPA – KPMG 

ADVISORY SPA – ALMAVIVA, THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” - allegato 1 – presentata dal Dott. Antonio Ronca, Primo 

Tecnologo – Dipartimento Sistemi Informativi, di provvedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip meglio in 

oggetto identificato e, in particolare, al Lotto 1 per 12 mesi; 

ACQUISITA, da parte del Dott. Antonio Ronca contestualmente al modello B, la seguente documentazione: 

- relazione di supporto all’acquisto dei servizi meglio in oggetto individuati – allegato 2; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
7
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-servizi-di-sicurezza-da-remoto-di-compliance-e-controllo-per-le-pa
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-servizi-di-sicurezza-da-remoto-di-compliance-e-controllo-per-le-pa


 

 

Pag. 2/3 

- Piano dei Fabbisogni – allegato 3 – redatto secondo il modello fornito da Consip al cui interno sono indicati i 

servizi richiesti, le relative quantità, nonché l’importo del successivo affidamento tenuto conto del listino prezzi 

dell’accordo quadro stesso; 

registrata al protocollo dell’Ente con n. 16084 del 16.04.2024;  

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale (Proposta n. 135 

del 04.04.2024), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad acquisire l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 122 del 11.04.2024); 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente normativa, hanno 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi Quadro Consip S.p.A.;  

RITENUTO opportuno, alla luce delle disposizioni fornite nella Guida all’Accordo Quadro redatta da Consip e 

qui integralmente richiamata – allegato 4 - procedere all’invio del Piano dei Fabbisogni al fornitore 

aggiudicatario e a Consip per ogni opportuna conoscenza, così da poter ricevere il relativo Piano Operativo 

contenente una proposta tecnico-economica redatta secondo le modalità tecniche ed i listini previsti 

nell’Accordo Quadro; 

RILEVATO che la trasmissione del Piano Operativo da parte del Fornitore aggiudicatario verso 

l’Amministrazione non comporta per l’Amministrazione stessa alcun obbligo di procedere alla successiva stipula 

del contratto esecutivo; 

DATO ATTO quindi, per quanto sopra detto, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa;  

RILEVATO che il paragrafo 4.3 della Guida all’Accordo Quadro prevede che “nel corso dell’esecuzione del 

contratto esecutivo, “l’Amministrazione potrà aggiornare il Piano dei Fabbisogni e richiedere aggiornamenti del 

Piano Operativo ogni qualvolta lo ritenga necessario, in ogni caso nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 106 

del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’importo massimo dell’accordo quadro”; 

RICHIAMATA infine la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 25.05.2023, con il quale è stato 

approvato il programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per gli anni 2023-2023, come disciplinato 

all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e al cui interno è stata inserita e quindi autorizzata la procedura in 

oggetto, identificata con CUI: S80030350484202300005; 

 

DECRETA 

 

• di autorizzare l’avvio della procedura di adesione all’Accordo Quadro Consip denominato Servizi di 

sicurezza da remoto, compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 PAC “Servizi di 

sicurezza da remoto”; 

• di dare pertanto mandato agli uffici competenti di provvedere all’invio del Piano dei Fabbisogni richiamato 

in premessa (vedi allegato 3), che contestualmente si approva e si sottoscrive, al RTI costituito da 

TELECOM ITALIA SPA – NETGROUP SPA – REEVO SPA – KPMG ADVISORY SPA – ALMAVIVA, THE 

ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA e a Consip secondo le indicazioni fornite nel documento 

denominato “Guida all’Accordo Quadro”; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

dott. Antonio Ronca in possesso della professionalità necessaria a svolgere i compiti per cui è nominato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
7
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta per l’Amministrazione alcun obbligo di procedere 

alla successiva stipula del contratto esecutivo;  

• di trasmettere comunque il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
7
3
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


